— 1 —

洪司发〔2020〕27 号

中共洪雅县委政法委员会
洪  雅  县  司  法  局

关于印发《洪雅县社会调解组织参与矛盾纠纷
化解运行经费补助、开办补助和个案补贴

申报办法》的通知

各镇人民政府，县级各部门：

《洪雅县社会调解组织参与矛盾纠纷化解运行经费补助、开

办补助和个案补贴申报办法》经县第十八届人民政府 69 次常务

会议审议通过，现印发你们，请认真组织实施。

中共洪雅县委政法委员会                洪雅县司法局

2020 年 6 月 8 日

盖章单位：洪雅县司法局
盖章时间：2020-6-9 19:41:54

盖章单位：洪雅县委政法委
盖章时间：2020/6/9 17:54:38

 — 2 —

洪雅县社会调解组织参与矛盾纠纷化解运行经

费补助、开办补助和个案补贴申报办法

按照眉山市人民政府《印发关于进一步鼓励社会力量参与矛

盾纠纷化解若干政策的通知》（眉府发〔2020〕3 号）有关要求，

为更好地鼓励和支持社会力量参与矛盾纠纷化解，结合我县实

际，制定本办法。

一、运行经费补助和个案补贴申报范围、条件

（一）经县司法局备案的下列调解机构：

1．个人调解工作室；

2．经行业主管部门主导设立的专业性、行业性社会调解组

织；

3．在市场监管部门登记注册的或行业主管部门主导设立的

商事调解组织等。

（二）具备开展调解工作所需的人员、办公场所、办公设施

及工作制度、规范等条件。

二、个人调解工作室、专业性、行业性社会调解组织、商事

调解组织等申请开办补助的条件和程序

(一)对以个人名义建立的，符合支持鼓励条件的调解室，给

予一次性开办补助 6万元。个人调解工作室调解员应符合下列条

件：

 — 3 —

1．拥护中国共产党的领导，遵守中华人民共和国宪法和法

律，品行良好、身体健康，有较高的社会威望和知名度，年龄在

35 周岁以上。

2．从事调解工作 5 年及以上，调解工作业绩突出，获得过

市级以上表彰。

3．能熟练使用电脑并能应用网络技术助力纠纷解决。

4．未受过刑事处罚。

5．非国家机关事业单位在职工作人员。

退休法官、退休检察官、退休公安民警、退休司法行政干部

以及高等院校法学专家学者申请设立个人调解工作室的，不受本

条第 2项规定的限制。

（二）对新建立符合支持鼓励条件的专业性、行业性社会调

解组织，给予一次性开办补助 3 万元；对依法成立的商事调解组

织，给予一次性开办补助 3万元。

（三）场所条件：

1．调解室面积不少于 20 平方米，交通方便，环境较好。

2．配备有工作所需的电脑、桌、椅、文件柜、空调、网络

等办公设施，工作表册资料齐全。

3．调解工作制度上墙并装饰相应的调解格言、警句等，布

置清爽、调解氛围好。

4．室外设公示栏，公布调解员姓名、性别、年龄、学习经

历、工作经历、专业特长、资格认证、培训情况以及其他与调解

 — 4 —

工作相关的信息。

（四）备案要求

个人调解室要提供以下资料：

1．拟设立个人调解工作室的个人向所在地县级司法局提供

以下资料：

（1）设立个人调解工作室申请书。

（2）调解员个人简历和调解工作主要业绩。

（3）办公场所及办公设施情况证明材料。

（4）其他相关材料。

2．行业、专业性调解组织提供以下资料：

（1）县级及以上行业主管部门成立专业性社会调解组织的

批复文件。

（2）调解员个人简历和调解工作主要业绩。

（3）办公场所及办公设施情况证明材料。

（4）其他相关材料。

3．商事调解组织提供以下资料：

（1）企业营业执照副本和组织机构代码证复印件。

（2）调解员个人简历和调解工作主要业绩。

（3）办公场所及办公设施情况证明材料。

（4）其他相关材料。

（五）核查备案。所在地县级司法局收到申请后，应当进行

资格审核和实地查验，符合条件的予以备案并书面通知申请人。

 — 5 —

三、运行经费补助和个案补贴标准

（一）个人调解工作室参与矛盾纠纷化解，调解成功给予个

案补贴。个案补贴标准按照《洪雅县人民调解案件补贴细则》（洪

司发〔2018〕46 号）执行，根据案件难易程度给予 100-300 元

的补贴。对 300 元以上的特殊疑难重大纠纷补贴，须经县司法局、

县矛盾纠纷多元化解协调中心初核、审核后，由县司法局主要负

责人审查，报县委政法委书记审批。每年成功调解 30 件以上矛

盾纠纷的，年底经县矛盾纠纷多元化解协调中心会同县司法局组

织检查考核合格，给予运行经费补助 2万元。每年成功调解矛盾

纠纷不足 30 件的调解工作室，不享受运行经费补助，只给予个

案补助。

（二）社会公益服务类组织参与矛盾纠纷化解：依法成立的

社会公益类、城乡社区服务类社会组织，在县司法局备案后，成

功调解矛盾纠纷的，按照《洪雅县人民调解案件补贴细则》执行。

（三）律师、心理咨询师参与矛盾纠纷化解：律师在县、镇、

村（社区）公共法律服务中心（站室）开展公益性调解服务，成

功调解矛盾纠纷的，按照《洪雅县人民调解案件补贴细则》执行。

心理咨询师通过心理疏导服务辅助化解个人因生活失意、心理失

衡、偏执极端等导致的矛盾纠纷的，由邀请单位给予 300—500

元/次误工补助。

（四）专业性、行业性社会调解组织参与矛盾纠纷化解：专

业性、行业性社会调解组织，在县司法局备案后，成功调解矛盾

 — 6 —

纠纷的，按照《洪雅县人民调解案件补贴细则》执行。

（五）商事调解组织参与矛盾纠纷化解：对依法成立的商事

调解组织，在县司法局备案后，成功调解矛盾纠纷的，按照《洪

雅县人民调解案件补贴细则》执行。

（六）小区党支部、业委会、网格员、志愿服务组织中的非

国家机关事业单位在职人员，纳入所在社区调委会。成功调解小

区矛盾纠纷的，按照《洪雅县人民调解案件补贴细则》执行。

四、经费保障

本办法中所涉及的运行经费及个案补贴纳入县财政预算，在

县矛盾纠纷多元化解工作经费中列支。开办补助经费由个人调解

室、行业专业性调解组织、商事调解组织向县司法局备案后，向

县矛盾纠纷多元化解协调中心提出申请，市、县相关部门进行实

地考察并统一会审。根据会审意见，由市矛盾纠纷多元化解协调

中心提出补助兑现方案，报市委政法委同意后发放补助资金。

五、附则

本政策由中共洪雅县委政法委员会和洪雅县司法局负责统

一解释，自发布之日起 30 日后施行，有效期 5 年。

洪雅县司法局办公室                         2020 年 6 月 8日印发